泗卫医政〔2020〕36号
关于印发泗县卫生健康领域突出问题专项整治工作方案（修订版）的通知
各乡镇卫生院，委属医疗机构，社会办医疗机构：

根据《关于印发宿州市卫生健康领域突出问题专项整治工作方案（修订版）的通知》精神，县卫健委进一步修改完善了泗县卫生健康领域突出问题专项整治工作方案。现将《泗县卫生健康领域突出问题专项整治工作方案（修订版）》印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

附件：1.泗县卫生健康领域突出问题专项整治工作方案（修订版）

2.泗县卫生健康领域突出问题专项整治活动汇总表

                        泗县卫生健康委员会

                         2020年8月16日

泗县卫生健康领域突出问题专项整治

工作方案（修订版）
为依法整治卫生健康行业领域突出问题，建立健全扫黑除恶长效机制，彻底铲除黑恶势力滋生土壤，依据《关于印发宿州市卫生健康领域突出问题专项整治工作方案（修订版）的通知》精神，结合前期我县卫生健康系统专项整治情况，进一步修改完善《泗县卫生健康领域突出问题专项整治工作方案》。

一、整治目标

通过专项整治行动，深入剖析黑恶势力在卫生健康行业领域滋生蔓延的原因，排查发现前期治理中的问题，及时堵塞制度漏洞、补齐监管短板，建立健全源头治理的制度体系，彻底铲除黑恶势力滋生土壤，使各级各类医疗卫生机构管理能力、防范能力明显增强，医疗秩序明显改善，人民群众安全感、满意度明显提升；涉黑涉恶违法犯罪防范打击长效机制更加健全。

二、重点整治问题

（一）开展“平安医院”建设工作。包括对各类危害医务人员人身安全、扰乱医疗秩序等违法犯罪行为依法查处打击；对近年来发生的医闹、涉医违法犯罪案件进行梳理分析、及时发现问题隐患、深挖隐藏在幕后的涉黑涉恶线索；医疗机构健全突发事件处理流程、完善涉医案件警医联动处置机制、提高涉医突发事件应急处置能力等工作。

（二）加强医疗机构人防、物防、技防建设。包括医疗机构建立健全安全防范系统，加快推进医疗机构治安防控信息化建设，提高医疗机构治安防控智能化水平；医疗机构按照规定配备安全防护设备和监控设备，有条件的二级以上医院设立警务室并配备相应警力；三级以上医院逐步开展安全检查工作，根据需要在医院入口或者重点区域入口进行安全检查，严防禁限物品进入医院等工作。

（三）持续净化行业环境。包括彻底清查非法殡葬服务、非法人体器官移植、“黑救护车”、欺骗患者诱导消费、强制消费、倒卖号源、术中加价、欺诈医疗、非法釆供血、无证行医等现象，依法联合有关部门予以严厉打击，不断净化行业环境工作。对内部工作人员参与各类违法犯罪活动或与黑恶势力之间存在利益输送行为的，依法依纪严肃处理，积极配合有关部门做好查处工作。

1.医疗机构内部存在的殡葬方面突出问题。主要包括：未按要求取消医疗机构太平间，将太平间对外出租承包，开展营利性殡仪服务；医疗服务人员违反职业道德、利用职务之便将逝者及亲属信息进行倒卖牟利，私自向逝者亲属推荐殡葬服务机构；在医疗机构违规推销殡葬业务等行为。

2.医疗机构救护车使用管理不规范问题。主要包括：医疗机构救护车配置、使用、管理不规范，承担院前急救与非院前急救任务功能定位不清，非法承包、租借或转让救护车等监督管理不到位等问题。

3.人体器官移植违法违规行为。主要包括：向指定的OPO以外的机构、组织和个人泄露潜在捐献人的信息;违规劝捐和移植人体器官；买卖人体器官或者从事与买卖人体器官有关活动的；在医疗机构以外实施捐献器官获取手术；跨区域转运潜在捐献者、获取器官；伪造篡改捐献者数据；在取得资质以外的诊疗科目开展器官移植；旅游移植；相关经费管理不规范等违法违规行为。

4.医疗欺诈及术中加价等行为。主要包括：以虚假诊断、夸大病情或疗效、利用“医托”等方式，欺骗、诱使、强迫患者接受诊疗和消费等违法违纪行为，特别是术中加价、倒卖号源、非法采供血、无证行医等严重违规行为。

5.作风建设存在问题。主要包括工作纪律涣散的问题；言行举止不规范、服务不优的问题；私自收费、违规收费、收受红包礼金的问题；私设小金库问题；药品、耗材、设备采购和工程项目建设收回扣或拿红包问题。
三、整治措施

（一）全面取消医疗机构太平间。全县各医疗机构要严格落实宿州市民政局等12部门联合印发的《全市殡葬领域突出问题专项整治实施方案》（宿民发〔2018〕135号），主动与当地民政部门加强对接，建立与殡仪馆协调联系机制，做好遗体及时转运工作。各级医疗机构要进一步完善逝者及亲属信息保密制度，加强医务人员、护工、清洁工等院内相关工作人员的信息保护教育培训，签订信息保密协议，建立惩戒措施，严禁将逝者及亲属信息进行倒卖牟利，严禁私自向逝者亲属推荐殡葬服务机构。各医疗机构要设置专门的服务监督电话，严禁殡葬业务推销等活动，维护正常的医疗秩序。
（二）规范医疗机构救护车管理。健全完善医疗机构救护车管理制度，明确救护车配置、使用、管理等相关规定。医疗机构要按照程序报批新增、变更、报废救护车辆，严禁将救护车非法租借或转让给医疗卫生机构之外的任何个人、单位或组织。县卫生监督所要根据医疗机构功能定位和承担任务，加强医疗机构救护车监督管理，联合公安、交通运输等部门开展辖区内医疗机构救护车全面排查，对未经批准擅自使用救护车开展院前急救服务、超出许可范围使用救护车、非法承包、租借或转让救护车、私自改装救护车、社会车辆假冒救护车进行病人转运等违法违规行为，依法严肃查处，情节严重涉嫌犯罪的，移交司法机关追究刑事责任。
（三）加强作风建设。委六纪办应依据相关法律、法规等，加大对全县卫健系统工作人员的监督督查，根据线索开展调查，发现一起，严处一起，纠正医疗行业不正之风。各级各类医疗机构应加强对全体职工的医德医风教育；在各科室、病区等显著地方张贴医德医风举报电话，并设置投诉举报箱，根据反映问题严肃查处；要对每一个住院病人进行满意度调查，定期抽查门诊病人，动态掌握医院管理、医务人员工作作风等方面存在问题，并及时纠正；对情节严重应第一时间将线索移交县纪委监委。
（四）强化人体器官移植管理。各级各类医疗机构要加强医务人员管理，组织学习《人体器官移植条例》（中华人民共和国国务院令第491号）、《人体捐献器官获取与分配管理规定（试行）》（国卫医发〔2013〕11号）等文件，签订承诺书，完善医院器官移植管理的相关制度。严禁提供潜在人体器官捐赠人信息，严禁为违法违规捐赠器官行为提供场所、车辆设备等，严禁参与或配合违法违规器官捐赠的宣传、动员、获取、转运等。发现可疑违法线索要及时向上级卫生健康行政部门和所辖区公安部门报告。

各医疗机构要严格按照省卫生健康委《关于进一步加强人体器官移植管理有关工作的通知》（皖卫医秘〔2019〕85号）要求，指导并监督医务人员强化依法执业意识，严格按照《人体器官移植条例》及有关文件要求，规范本医疗机构涉及人体器官捐献和移植行为。各医疗机构要对有关人体器官获取和移植情况进行全面自查，县卫健委对违反规定的医疗机构和医务人员依法严肃处理，涉嫌犯罪的移交司法机关追究刑事责任。
严厉打击医疗欺诈及术中加价等违法违规行为。按照市卫生健康委等6部门联合印发的《泗县医疗乱象专项整治行动方案》（泗卫医〔2019〕13号）要求，进一步规范社会办医疗机构医疗秩序，县卫生监督所要联合有关部门依法严厉打击整治医疗欺诈及术中加价、医疗骗保、发布违法医疗广告和虚假信息、不规范收费、乱收费、诱导消费和过度诊疗等医疗乱象。对违反诊疗常规，诱导医疗和过度医疗，特别是术中加价等严重违规行为进行严肃查处，纳入医疗机构不良执业行为记分和信用体系管理，并向社会公布。

四、实施步骤

（一）自查和集中整治阶段（2020年4-9月）。各级各类医疗机构要按照本方案要求制定本单位具体实施方案，开展自查工作。乡镇卫生院负责辖区内村卫生室、社区卫生服务中心负责辖区内社区卫生服务站。

（二）检查评估阶段（2020年9月上旬）。县卫健委将组织开展对全县各医疗卫生机构督导检查，省市卫生健康委将适时组织开展对重点地区、重点单位的督导检查。
（三）总结阶段（2020年9月下旬）。各医疗卫生机构要对专项整治工作进行全面总结，报送县卫健委。县卫健委及时组织对专项整治行动情况进行总结，并报送县扫黑办。同时，将扫黑除恶专项斗争纳入平安医院考核体系，作为考核评价的重要内容。
五、职责分工

委六纪办：牵头协调工作。
委医政医管股：牵头落实工作。负责具体分解、落实专项整治行动方案，汇总形成上报材料；负责各级各类中医（含中西医结合）医疗机构的专项整治行动；重点负责县级二级公立综合医院的专项整治行动。
委基层卫生健康股：负责乡镇卫生院、村卫生室、社区卫生服务中心、社区卫生服务站的专项整治行动。
委疾防控制和妇幼健康股：负责各级各类妇幼保健机构和妇幼保健院的专项整治行动。
委综合监督和政策法规股：负责全县各级各类医疗机构的专项整治行动。
六、工作要求

（一）加强组织领导。各级各类医疗机构要进一步提高政治站位，充分认识开展卫生健康领域突出问题专项整治对深化医药卫生体制改革、保护行业信誉及保障人民群众健康权益的重要意义。切实加强组织领导，结合本单位实际，细化各项措施，制定时间表、路线图，明确责任分工，指定专人负责。要把专项整治工作与我县卫生健康行业作风建设、改善医疗服务、“平安医院”创建、扫黑除恶专项斗争等工作结合起来，统筹推进，确保成效。
（二）加大宣传力度。各医疗机构要大力宣传专项整治工作，构建包括举报电话、门户网站、新媒体等在内的多渠道举报体系，对群众投诉举报和媒体曝光的安全线索，逐一进行核查处理，做到事事有调查，件件有回音，及时公布整治行动进展等情况，不断提升群众满意度，营造社会共治的良好局面。

（三）严格责任追究。我委将对第一责任、直接责任、监管责任的落实情况开展检查，对责任落实不到位、工作长期没有起色、开展突出问题整治不力的单位进行责任倒查，并向纪检监察机关报告，依纪依法对相关责任人严肃追责。

（四）健全长效机制。围绕卫生健康领域突出问题，坚持标本兼治与长效长治相结合，建立健全规范管理制度。建立部门之间的沟通协调、联合抽查执法、信息共享、多部门联合惩戒等具有长效性、稳定性和约束力的工作机制，探索建立医疗机构依法执业社会监督制度，推动医疗监管长效机制建设，强化社会办医监管，兜住医疗质量安全网底，坚守医疗质量安全底线。我委对专项整治工作建立调度制度。各医疗机构要结合疫情防控、脱贫攻坚、“三个以案”警示教育、扫黑除恶等工作同步开展，并纳入到县卫健委双周调度会中进行调度。

（五）做好信息报送。各医疗机构和委有关责任股室要于2020年8月28日前将专项整治工作总结和汇总表报送至委医政医管股。要按照涉黑涉恶线索报送有关要求，于每月月底前将本月排查移送公安机关或纪委监委的涉黑涉恶线索数量、基本情况和线索交接单通过机要途径报送县卫健委六纪办。工作中发现的问题及有关情况、典型经验做法等要及时报送。

县卫生健康委联系人及联系方式：
	委六纪办
	张洪元
	7356180

	医政医管股
	刘  洁
	7090148

	基层卫生健康股
	骆宏杰
	7095118

	综合监督和政策法规股
	尹兴杰
	7097088

	疾病预防和妇幼健康股

电子邮箱：1461932685@qq.com
	王  昊
	7095002